

Số: /BC-UBND

Cẩm Lĩnh, ngày tháng 9 năm 2023

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện cơ chế chính sách xây dựng nông thôn mới năm 2023 và  
đăng ký kế hoạch thực hiện năm 2024 theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND  
ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh**

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân huyện Cẩm Xuyên;
- Các phòng: NN&PTNT, KT-HT, TN-MT;
- Văn phòng điều phối nông thôn mới.

Thực hiện Công văn số 3188 /UBND-NTM ngày 15/ 9 /2023 của UBND huyện, Ủy Ban nhân dân xã Cẩm Lĩnh báo cáo kết quả thực hiện năm 2023 đến nay, dự kiến và đăng ký kế hoạch thực hiện năm 2024 cụ thể như sau:

### **I. Kết quả thực hiện chính sách năm 2023**

#### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Công tác tuyên truyền, tập huấn, phổ biến chính sách: Sau khi có chính sách BCD xã tổ chức họp cán bộ cốt cán toàn xã để triển khai các chính sách mà xã có thể hấp thụ được. Giao các thôn họp khối mặt trận để tổ chức tuyên truyền chính sách đến tận hộ. Đề nghị khối mặt trận tổ quốc và các tổ chức thành viên phối hợp tuyên truyền cho đến tận hội viên đoàn viên để đăng ký hấp thụ chính sách. Tuyên truyền 3 buổi trên loa truyền thanh xã, mỗi thôn 3 lượt trên đài truyền thanh của thôn.

- Công tác chỉ đạo điều hành: Họp giao cho các thành phần BCD xây dựng NTM phụ trách từng lĩnh vực, từng chính sách cụ thể làm đầu mối khâu nối. Ban hành các công văn về việc đăng ký thực hiện chính sách từ cuối năm trước đặt biệt đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước.... Giao Chuyên trách NTM làm đầu mối tổng hợp báo cáo việc thực hiện các chính sách.

#### 2. Kết quả thực hiện và kế hoạch giải ngân nguồn kinh phí phân bổ

##### 2.1. Kết quả hấp thụ chính sách:

- Kết quả nghiệm thu, đề nghị cấp huyện kiểm tra, phê duyệt: Hoàn thành nghiệm thu cấp xã các nội dung theo chỉ tiêu được giao. Đang hoàn thiện hồ sơ trình huyện phê duyệt.

- Tiến độ, các nội dung đã triển khai đối với các mô hình đã được phân bổ: các nội dung theo tiến độ đã hoàn thành.

2.2. Nguyên nhân chưa giải ngân: Chưa hoàn thiện hồ sơ trình huyện phê duyệt do các nội dung vừa mới hoàn thành.

##### 2.3. Kế hoạch giải ngân nguồn kinh phí phân bổ:

- Các nội dung có khả năng giải ngân: 25 nhà vệ sinh theo chỉ tiêu giao, khu dân cư kiểu mẫu, chỉ tiêu đường giao thông.

- Các nội dung không có khả năng giải ngân: Không  
(chi tiết có biểu 01 kèm theo)

3. Tồn tại, khó khăn, vướng mắc: Các chính sách do nhân dân thực hiện, có những biến động những khó khăn thuận lợi xảy ra trong năm nên việc đăng ký trước kế hoạch gây ra một số khó khăn khi thực hiện.

4. Kiến nghị, đề xuất:

- Cấp huyện: Đề nghị điều chỉnh sớm xi măng để các thôn chủ động kế hoạch thực hiện.

- Cấp tỉnh: Việc đăng ký các nội dung đề nghị cho điều chỉnh để thuận lợi cho nhân dân trong việc thực hiện.

5. Cam kết của UBND xã/thị trấn: Cam kết hoàn thành các chỉ tiêu đăng ký

## **II. Đăng ký kế hoạch năm 2024.**

- Chuyển đổi nhà vệ sinh: 15 nhà, xử lý nước thải sinh hoạt: 30 mô hình, 1 khu dân cư kiểu mẫu.

- Về đường giao thông: thực hiện theo cơ chế hỗ trợ xi măng tổng 3,838km trong đó trực xã 0,3km, trực thôn 1,635km, đường ngõ xóm 1,718km, đường nội đồng 0,32km.

- Nâng cấp, phục hồi mặt đường 2 tuyến dài 1,8km trong đó trực thôn 0,8km, trực xã 1km.

(chi tiết có biểu 02, 2.1, 2.2, 2.3, 2.4 kèm theo)

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai thực hiện cơ chế chính sách xây dựng nông thôn mới năm 2023 và đăng ký kế hoạch năm 2024 theo Nghị quyết số 44/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021; Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lĩnh báo cáo Ủy ban nhân dân huyện biết, tổng hợp, chỉ đạo./.

### **Nơi nhận:**

- Ủy ban nhân dân huyện;
- Các phòng: NN&PTNT, VPNTM;
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Như Hùng**